

Sprawozdanie

Z realizacji Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Stalowowolskim na lata 2016 – 2020

w 2017 roku

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Stalowowolskim na lata 2016 – 2020, został opracowany w marcu 2016r. zgodnie z art. 6 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Rada Powiatu Stalowowolskiego podczas w dniu 21 marca 2016r., podjęła Uchwałę Nr XVI/113/2016 w sprawie przyjęcia projektu uchwały Rady Powiatu Stalowowolskiego w sprawie uchwalenia Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Stalowowolskim na lata 2016 – 2020.

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Stalowowolskim na lata 2016 – 2020 został opracowany przez kierownika Działu Pomocy Społecznej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z dyrektorem Stalowowolskiego Ośrodka Wsparcia i Interwencji Kryzysowej.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie:

Do zadań własnych powiatu należy w szczególności:

- opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej

Do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat należy w szczególności:

- tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie;
- opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.

Diagnoza zjawiska przemocy w Powiecie Stalowowolskim na podstawie informacji: instytucji pomocy społecznej, oświaty, zdrowia, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, prokuratury, sądów.

Diagnoza zjawiska przemocy w poszczególnych gminach powiatu.

Informacje uzyskane z Ośrodków Pomocy Społecznej

	Liczba rodzin korzystających z pomocy Ośrodka	Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej	Liczba rodzin objętych pomocą z powodu występującej przemocy, w tym osób niepełnosprawnych	Liczba założonych Niebieskich Kart	Liczba interwencji pracowników socjalnych zabezpieczających dzieci zagrożone utratą zdrowia lub życia	Liczba rodzin skierowanych przez pracownika socjalnego do SOWiK w Stalowej Woli	Liczba opracowanych materiałów informacyjnych w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie
MOPS Stalowa Wola	1326	962	192	29	3	3	0
OPS Pysznica	192	156	2	19	2	7	1
OPS Radomyśl	433	293	16	1	0	0	100
OPS Zaleszany	294	244	48	29	0	0	0
OPS Zaklików	398	243	0	18	0	0	0
OPS Bojanów	268	172	6	5	0	0	0

Informacje dotyczące Zespołów Interdyscyplinarnych

	Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w roku 2017	Liczba rodzin, na rzecz których prowadzono pracę w ramach grup roboczych w roku 2017
MOPS Stalowa Wola	8	192
OPS Pysznica	5	19
OPS Radomyśl	4	14
OPS Zaleszany	5	17
OPS Zaklików	4	21
OPS Bojanów	12	20

Informacje uzyskane z Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

	Ilość zgłoszeń - liczba rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie	Liczba Niebieskich Kart przekazanych do Zespołu Interdyscyplinarnego	Ilość osób, które podjęły leczenie	Ilość spraw skierowanych do Sądu Rodzinnego
Stalowa Wola	0	2	0	0
Pysznica	0	0	0	0
Radomyśl	0	0	2	4
Zaleszany	12	0	4	4
Zaklików	0	0	0	0
Bojanów	0	0	0	0

Informacje uzyskane z gminnych placówek służby zdrowia

	Liczba osób zgłaszających przemoc	Liczba osób leczonych z powodu przemocy w rodzinie	Liczba założonych Niebieskich Kart
Stalowa Wola	0	0	1
Pysznica	0	0	0
Radomyśl	0	0	0
Zaleszany	0	0	0
Zaklików	0	0	0
Bojanów	0	0	0

Informacje uzyskane z gminnych placówek oświatowych

	Liczba rodzin zgłaszających przemoc, w tym liczba dzieci	Liczba założonych Niebieskich Kart	Zanotowana liczba aktów przemocy w szkołach
Stalowa Wola	0	4	0
Pysznica	0	0	0
Radomyśl	0	0	0
Zaleszany	0	0	0
Zaklików	0	0	0
Bojanów	0	0	0

Diagnoza zjawiska przemocy w powiecie.

Informacje uzyskane z powiatowych placówek oświatowych

	Liczba rodzin zgłaszających przemoc, w tym liczba dzieci	Liczba założonych Niebieskich Kart	Zanotowana liczba aktów przemocy w szkołach
Zespół Szkół Nr 1 w Stalowej Woli	5 (w tym 6 dzieci)	0	0
Zespół Szkół Nr 2 w Stalowej Woli	0	0	7
Zespół Szkół Nr 3 w Stalowej Woli	9	2	1
CEZ w Stalowej Woli	6	6	3
ZSO w Stalowej Woli	1	0	0
ZSO Nr 2 w Stalowej Woli	0	0	2

Informacje uzyskane z Komendy Powiatowej Policji

	Liczba interwencji domowych	Liczba założonych Niebieskich Kart	Liczba postępowań przygotowawczych	Liczba wniesionych aktów oskarżenia	Liczba umorzeń postępowania
KPP w Stalowej Woli	1739*	241*	75*	37*	31*

*informacje dotyczą obszaru całego Powiatu Stalowowolskiego

Informacje uzyskane z Prokuratury

	Liczba postępowań związanych z przemocą w rodzinie	Liczba skierowań aktu oskarżenia do sądu	Liczba postanowień o odmowie wszczęcia postępowania	Liczba spraw umorzonych
Prokuratura Rejonowa w Stalowej Woli	219	13	141	29
Prokuratura Rejonowa w Nisku	12	3	3	3

Informacje uzyskane z Sądu

	Liczba spraw prowadzonych	Liczba spraw umorzonych	Liczba spraw zakończonych wyrokiem karnym
Sąd Rejonowy w Stalowej Woli	25	2	18
Sąd Rejonowy w Nisku	3	0	3

Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Ma on także przyczynić się do ograniczenia skali problemu i skutków przemocy domowej. Istotnym jest podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno na ochronę ofiar przemocy, jak i na edukowanie osób stosujących przemoc i korygowanie agresywnych postaw i zachowań.

Powiat Stalowowolski realizuje cele programu poprzez współpracę ze Stowarzyszeniem Ruch Pomocy Psychologicznej „INTEGRACJA”, zlecając wykonanie zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, na mocy stosownych umów.

Na podstawie umowy z dnia 29 grudnia 2014 r. Nr 3/14/PS-SOWiK Powiat Stalowowolski zlecił Stowarzyszeniu Ruch Pomocy Psychologicznej „INTEGRACJA” realizację zadania wynikającego z przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t. jedn. Dz. U. z 2015 r., poz. 163 z późn. zm.) polegającego na zabezpieczeniu interwencji kryzysowej dla mieszkańców Powiatu Stalowowolskiego poprzez prowadzenie Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej z hostelem w strukturze Stalowowolskiego Ośrodka Wsparcia i Interwencji Kryzysowej.

Termin realizacji tego zadania ustalono na okres od 01.01.2015 r. do 31.12.2019 r.

W 2017 roku SOWiK realizował działania mające na celu udostępnienie osobom i rodzinom będącym w sytuacjach kryzysowych, w tym z problemem przemocy - specjalistycznych form pomocy poprzez:

- pomoc psychologiczną: interwencyjną, terapeutyczną, doradczą;
- zabezpieczenie doraźnej opieki i schronienia w hostelu SOWiK
- profilaktykę i psychoedukację

Ambulatoryjnie w 2752 spotkaniach udzielono pomocy 525 osobom.

Łącznie prowadzono 451 spraw, liczba sesji prowadzonych przez parę terapeutów: 98.

W ramach pomocy psychologicznej:

- realizowano grupowe formy pracy o charakterze terapeutycznym – terapia rodzinna, małżeńska oraz o charakterze psychoedukacyjnym – grupa dla kobiet – ofiar przemocy oraz dla mieszkańców hostelu.

- realizowane były wszystkie formy pomocy psychologicznej indywidualnej – konsultacje, porady, interwencja kryzysowa, psychoterapia.

Ze schronienia w hostelu SOWiK skorzystało 36 osób.
Łączna ilość osobodni: 1040.

Profilaktykę i psychoedukację realizowano przez:

- tworzenie warunków umożliwiających uczenie się sposobów zapobiegania sytuacjom trudnym i kryzysowym;
- rozwijanie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych i stresowych;
- pomoc w rozumieniu sytuacji kryzysowych;
- naukę konstruktywnych sposobów rozwiązywania problemów emocjonalnych;
- realizację grupowych form pracy o charakterze psychoedukacyjnym, szczególnie pod kątem przeciwdziałania przemocy;
- przygotowano i zrealizowano projekt z zakresu profilaktyki przemocy domowej o nazwie: „Zobacz – Zatrzymaj – Zmień – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w gminie Stalowa Wola”;
- popularyzowano wiedzę psychologiczną i pedagogiczną przez kontakty z lokalnymi stacjami radia, telewizji i prasą lokalną;
- na terenie SOWiK realizowane były wszystkie edycje szkoły dla rodziców, w tym dwie w ramach programu osłonowego. Ostatnia z nich dla klientów SOWiK – ofiar przemocy.

Na podstawie Umowy Nr 1/17/PS-SOWiK/PK-E z dnia 12.01.2017 r. Powiat Stalowowolski zlecił Stowarzyszeniu Ruch Pomocy Psychologicznej „INTEGRACJA” realizację zadania wynikającego z art. 6 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, polegającego na realizacji programu korekcyjno – edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie.

Termin realizacji tego zadania ustalono od dnia 01.01.2017 r. do 31.12.2017 r.

W ramach prewencji drugiego stopnia zespół realizujący program aktywnie współpracował z policją, sądami, prokuraturą, Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień i Poradnią Leczenia Uzależnień, ośrodkami pomocy społecznej oraz służbą więzienną. Współpraca dotyczyła rekrutacji uczestników do grup korekcyjno edukacyjnych oraz monitorowania efektów prowadzonych zajęć.

Bezpośrednia praca z osobami stosującymi przemoc (prewencja trzeciego stopnia) miała formę:

- diagnozy psychologicznej i konsultacji indywidualnych – w tym interwencji kryzysowej;
- prowadzenie półotwartej grupy psychoedukacyjnej w warunkach wolnościowych.

Indywidualne działania korekcyjno – edukacyjne w punkcie konsultacyjnym obejmowały konsultacje, interwencję kryzysową, psychoedukację oraz badania psychologiczne. Odbywały się od stycznia do grudnia 2017 r. w formie zaplanowanych wcześniej spotkań w Punkcie Konsultacyjnym Stalowowolskiego Ośrodka Wsparcia i Interwencji Kryzysowej.

Realizowane były 2 edycje tego programu. Liczba osób, które przystąpiły do programu: 16, liczba osób które kończyły program: 15.

